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ATA N° 05/2025 DE REUNIAO ORD_INARIA DO COMITE DO
SEGURANCA DA INFORMACAO DO PREVIJUNO

Aos vinte e trés dias do més de setembro de dois mil e vinte e cinco, as 14h08min
(quatorze horas e oito minutos), na Sede do Fundo de Previdéncia Social dos Servidores
de Juazeiro do Norte/CE-PREVIJUNO, localizada a Rua do Cruzeiro, n°. 163/167 —
Centro, Juazeiro do Norte - CE, foi iniciada reuniao ordinaria do Comité de Seguranca
da Informacgao - CSl do PREVIJUNO para tratar da seguinte ordem do dia: a) Renovacao
da hospedagem; b) Fechadura da sala de Tl; v) Organizacdo da assessoria juridica para
audiéncias; d) Continuidade — contratacdo da nuvem para backup; e) Emissdo da
numeragao dos relatorios de fiscais de contrato no e-PREV; f) Capacitacao e cultura
(Treinamento sobre seguranga da informacao: curso protecdo de dados/curso de IA); g)
Oficio n°® 1364/2025-PREVIJUNO, de 07/07/2025, que solicita informagdes sobre actes
relacionadas a Politica de Seguranga da Informacdo; h) Oficio n® 001499/2025-
PREVIJUNO, de 25/08/2025, que trata sobre a analise de viabilidade juridica para
inclusdo do servico de telefonia fixa. Estiveram presentes na reunido os seguintes
membros: Antdnio de Padua Pereira Carvalho; Clarissa de Oliveira Araujo; Marcos
Aurélio Gongalves Silva; Francisco Felipe Santos Ribeiro, e a Secretaria do Comité,
Geogeane da Silva Soares. O Presidente do Comité, Sr. Antdnio de Padua Pereira de
Carvalho, iniciou a reunido as 14h08min, agradecendo a presenga de todos os membros.
O Presidente apresentou como primeiro ponto da pauta a renovagdo urgente da
hospedagem do site institucional, conforme o Memorando n° 3/2025-
COTEC/DIBEN/PREVIJUNQ., datado de 09/09/2025. O Sr. Marcos Aurélio Gongalves
Silva informou que n&o havia recebido o referido memorando, ressaltando que o tramite
adequado exige que o documento seja primeiramente submetido ao Diretor
Previdenciario de Gestdo e Beneficios e, posteriormente, ao Diretor Previdenciario de
Administragao e Financas. O Presidente tratou sobre o Parecer n° 000012/2025-
PREVIJUNO, que aborda a formalizagdo de contrato com a empresa Brisanet, visando
a aquisicao de duas linhas telefénicas. O Comité tomou ciéncia e considerou a medida
pertinente. Foi discutidc o conteudo do Memorando n°® 00006/2025-
COTEC/DIBEN/PREVIJUNO, de 16/09/2025, que trata de orientagbes para solicitagdo
de recursos tecnologicos para audiéncias. A Sra. Clarissa de Oliveira Aratjo sugeriu que
as orientacdes sejam disseminadas a toda a equipe, o que foi aprovado por unanimidade.
Assim, ficou acordada a emissao r;entagao forma,Lnos termos do Memo n® 06/2025.
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O Sr. Antdnio de Padua levantou a necessidade de contratacdo de servigo de Nuvem. O
Sr. Marcos Aurélio solicitou a elaboragdo da definicdo do objeto a ser contratado, para
posterior envio ao setor de licitagao. O Comité aprovou a sugestao e o encaminhamento.
O Presidente propds a inclusdo de um controle automatizado no sistema e-Prev para o
numero dos Relatérios de Execucgao Contratual. A proposta foi aprovada, e o Sr. Anténio
de Padua ficou responsavel por apresentar uma solucao técnica sobre o tema na proxima
semana. O Sr. Francisco Felipe Santos Ribeiro foi convidado a apresentar os detalhes
do projeto de oficina sobre Inteligéncia Artificial. Apds sua explanacao, foi acordado que
sera realizada uma pesquisa com os servidores para identificar o nivel de conhecimento
em inteligéncia artificial, a fim de orientar o planejamento da oficina. A Secretaria, Sra.
Geogeane da Silva Soares, procedeu a leitura do Oficio n°® 1364/2025-PREVIJUNO, de
07/07/2025, oriundo do Controle Interno, que trata da solicitacao de informacdes sobre
acoes relacionadas a Politica de Seguranca da informacao — Pro-Gestao RPPS, nivel
ill. O Sr. Antdnic de Padua informou que o setor de Tecnologia da Informacgéo ja tem
realizado acdes de difusdo da politica de seguranca da informacao, por meio de paginas
que abrem automaticamente nos computadores dos servidores da PREVIJUNO.
Informou ainda que relatérios sao gerados a partir dessas notificagdes, servindo como
evidéncia do cumprimentc do dever de divulgacao da politica. Nada mais havendo a
tratar, a reunido foi encerrada as 15h19min. Para constar, eu, Geogeane Soares, lavrei
a presente ata que, apos lida e aprovada. sera assinada por mim e pelos demais
presentes.

Juazeiro do Norte, Ceara, 23 de setembro de 2025.

VAN~

Antdnio de Padua Pereira de Carvalho
Presidente do Comité de Seguranca da Informacao
Titular da Tecnologia da Informacéao
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Ciarissa de Giiveira Atatijo @f”
Representante da Unidade Finalistica
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Francisco Felipe Santos Ribeiro
Gestor de Seguranca da Informagdo
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Marcos Auréli =3
Representante da Diretoria Executiva

G e
Qa%aama da S:Eva Soares
Secretaria do Comité de Seguranca da Informagao
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CONVOCAGCAO DE REUNIAO ORDINARIA DO COMITE DE SEGURANGA DA
INFORMAGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DE JUAZEIRO DO NORTE/CE-PREVIJUNO

O PRESIDENTE DO COMITE DE SEGURANGA DA INFORMAGAO - CSI do Fundo
Municipal de Previdéncia Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/CE — PREVIJUNO,
nos termos do Decreto n°® 818, de 15 de fevereiro de 2023, CONVOCA os membros deste
Comité a comparecerem a Reunifo Ordinaria a ser realizada no dia 23 de setembre de
2025, as 14h00min, na sede do PREVIJUNOQO, para tratar da seguinte ordem do dia: a)
Renovacao da hospedagem; b) Fechadura da sala de Tl; ¢) Organizacao da assessoria
juridica para audiéncias; d) Continuidade — contratagdo da nuvem para backup; e)
Emissdo da numeracgao dos relatorios de fiscais de contrato no E-PREV; f) Capacitacéo e
cultura ( Treinamento sobre segurancga da informacao ( curso prote¢ao de dados ) / curso
de IA ); g) Oficio n® 1364/2025-PREVIJUNO, de 07/07/2025, que solicita informacgdes
sobre acdes relacionas a Politica de Seguranca da Informacéo; h) Oficio n® 001499/2025-
PREVIJUNO, de 25/08/2025, que trata sobre a analise de viabilidade juridica para

inclusdo do servigo de telefonia fixa.

Juazeiro do Norte, Ceara 23 de setembro de 2025,
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Antdnio de Padua Carvalho Pereira
Presidente do Comité de Seguranca da Informagao

Ciente:

7

Clarissa de Oliveira Aradjo Clownes de Lhweo, Jrenao

Francisco Felipe Santos Ribeiro YT‘QANOA,C.:,_,k-u% % Q\%C—l%

<

Marcos Aurélio Gongalves Silva

Rua do Cruzeiro, n°. 163/187 — Centro www.previjunc.com
63010-212 — Juazeiro do Norte - Ceara faleconosco@previjuno.com
Fone: (88) 3512-5088/3511-4139 CNPJ: 08.919.882/0001-03
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MEMORANDO N° 3/2025 - COTEC/DIBEN/PREVIJUNO

Juazeiro do Norte (CE), 9 de setembro de 2025.
Ao Senhor

José Ivan Silva Alves
Diretor de Gestido e Beneficios do PREVIJUNO

Assunto: Renovac¢io urgente da hospedagem do site institucional.

Senhor Diretor,

Comunicamos que a hospedagem do site institucional do PREVIJUNO vencera em
05/10/2025. Ressaltamos que este servigo é responsavel ndo apenas pela manutengio do portal, mas
também pela infraestrutura que garante o funcionamento dos e-mails corporativos, do sistema de
chamados, do armazenamento de documentos digitais e de outros sistemas web utilizados pelo
~ Instituto.

A n#o renovagio em tempo habil podera ocasionar a suspensio imediata de todos os servigos
digitais, com os seguintes riscos:

¢ Indisponibilidade total do site institucional;
¢ Bloqueio dos e-mails corporativos;
o Perda de acesso a documentos e registros digitais, sem garantia de recuperagio;

o Interrupgiio de sistemas internos essenciais, prejudicando diretamente segurados ¢ a gestao
administrativa;

e De forma critica, risco de perda definitiva do site, e-mails e sistemas vinculados, caso a hos-
pedagem seja desativada sem renovagio.

Em anexo, segue boleto de pagamento para renovacio da hospedagem e relatério emitido

= pela plataforma de gestio de dominios e e-mails, conversa com o atendimento informando o motivo

da atualizaciio do valor, que comprova o vencimento em 05/10/2025 de todos os servigos vinculados ao

dominio previjuno.com. Ressaltamos que, caso ndo haja renovagdo imediata, hd risco de danos
irreversiveis 2 comunicaciio e 4 continuidade admmlstrativa

. ) /
Atenciosamente, // [ o) u[ f/ fm\ § 04 idn ;\L@

?ﬁ{\ ANTONIO DE PADUA PEREIRA CARVALHO
CL{' Coordenador de Tecnologia da Informagio
I ff“i_’v
,\.3\\1 \ “5\'2’ e ICARO COELHO TAVARES ALVES
L z_ Gerente de Manutengio em TI
\ N )
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ANEXOS

1. Conversa com o suporte da Hostinger explicando o aumento do valor, vale ressaltar que
estamos solicitando a renovagio por mais 48 meses.

Rocio

Boa tarde!

Rocio

serviga publico, preciso justificar isso. - R I o

Rocio

Compreendemos que talvez tenha notado uma diferenga no valor da renovacéo do seu planc
de hospedagem em relagao & sua compra inicial e estamos a disposig&o para esclarecer esta

situagéo.
Pcr que o valor pode estar mais alto:

1. Desconto promocional na compra inicial: Frequentemente, nossos clientes de pri-
meira viagem recebem um desconto introdutdrio ou uma oferta especial para o pri-
meira perfodo contratado. Estes descontos normalmente séo vélidos apenas para o

primeiro ciclo de cobranga, e o valor da renovagéo reflete o prego regular do plano.
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2. Ajustes de prego devido a inflagdo e aumento de custos: Com o tempo, 0s custos
de infraestrutura, tecnologia e servigos de suporte podem aumentar devido a inflagao
ou melhorias em nossos servigos. Por isso, eventualmente realizamos ajustes de pre-
gos para manter a alta qualidade do servigo que vocé espera'.

3. Melhorias nas funcionalidades do servigo e suporte: Investimos continuamente no
aprimoramento da qualidade dos nossos servigos de hospedagem, incluindo melhor
infraestrutura, atendimento mais 4gil, seguranca aprimorada e novos recursos. Essas
melhorias podem contribuir para um aumento no prego, mas séo desenvolvidas para

proporcionar uma experlenma ainda melhor para vocé.

vocepodenameajudar'-’ -::--i "::_: BEEEEE 5'1-1 -'-'::::'_:”

Rocio

Na area de faturamento, deixe-me mostrar-lhe

Rocio

lsso° L SRREE R
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Sim, € apenas o plano de hospedagem para os sites dos seus dommlos

Rocio

:entao no caso subiu de R$122.77 para R$2159.52 a renovagao no penodo de 4 anos, correto°

Rocio

Slm corretol

Rocio
Compreendo o que estd me dizendo, mas j& expliquei os motivos do aumento de pre¢o. Nao

temos informagdes mais precisas.

1. Desconto promocionat na compra inicial: Muitas vezes, nossos clientes que com-
pram pela primeira vez recebem um desconto introdutério ou uma oferta especial
para o periodo inicial. Esses descontos geralmente estéo disponiveis apenas para o
primeiro ciclo de cobranga, e o prego da renovagéo reflete o valor regular do plano.

2. Ajustes de prego devido a inflagéo e aumento de custos: Com o tempo, 0s custos
de infraestrutura, tecnologia e servigos de suporte podem aumentar devido a inflagéo
ou &8s melhorias em nossas ofertas de servigo. Por isso, podemos ajustar nossos pre-

cos para manter a alta qualidade que voceé espera.
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3. Melhorias nas funcionalidades e no suporte dos servigos: investimos continuamente
na melhoria da qualidade de nossos servigos de hospedagem, incluindo methor infra-
estrutura, suporte mais &gil, seguranga aprimorada e novos recursos. Essas melhorias
contribuem para um aumento gerat de pregos, mas séo projetadas para |he proporcio-
nar uma experiéncia superior.

tranguilo, obrigado.

Rocio

Ha mais alguma coisa em que eu possa ajudar neste momento? ©

nao,cbrigado - ...

Rocio

Se tiver alguma divida ou solicitagao, permanego atencioso e & disposigéo!
Caso n&o haja mais nada com que eu possa lhe ajudar, foi um prazer atendé-lo!

Fu ficaria muito grato se pudesse avaliar meu atendimento com uma breve pesquisa ao final
da conversa
Estamos disponiveis 24/7, entdo ndo hesite em nos contatar.

Desejo-lhe um excelente dia! £
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Seu Business Web Hosting ira expirar em breve

Vood tem 12 dias para renovi-lo o manter seuls) sitels] onfine,
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OFICIO N°1364/2025 — PREVIJUNO

Juazeiro do Norte (CE), 07 de julho de 2025.

Ao Comité de Seguranca da Informagao — PREVIJUNO

Assunto: Solicitacdo de informacgdes sobre acdes relacionadas a Politica de Seguranca
da Informagao — Pro-Gestao RPPS — Nivel lli.

Senhores Membros,

1. O Controle Interno deste Org&o no uso das suas atribuicdes previstas no
Regimento Interno aprovado pelo Decreto n°® 821/2023, combinado com os termos dos
incisos IV e V do art. 3° da Lei n° 4.371/2014, pedimos informacdes quanto as ac¢des
desenvolvidas por este Comité para atendimento aos requisitos da A¢éo 3.1.5 - Politica
de Seguranc¢a da Informacdo, conforme disposto no Manual do Pro-Gestdo RPPS —
Versdo 3.6 — 2025, requisito necessario a certificacdo no Nivel Il do programa.

2. De acordo com o referido manual, para atendimento a esse nivel de
aderéncia, entre outras exigéncias, devem ser observadas as seguintes acoes:

21. Ampla divulgagdo da Politica e das Normas de Seguranga da
Informacgao a todos os servidores e prestadores de servicos;

2.2 Promogao de acgdes de conscientizagdo sobre Seguranga da
Informagao, com foco na sensibilizacdo dos servidores e prestadores quanto as boas
praticas, riscos e responsabilidades relacionadas ao tratamento das informacodes
institucionais.

3. Dessa forma, solicitamos que este Comité informe se tais agdes ja estdo
sendo implementadas, total ou parcialmente, e, em caso negativo, encaminhamos
abaixo, sugestdes de medidas praticas que podem ser adotadas por este Comité,
visando a adequada conformidade com os requisitos exigidos:

3.1. Acgdes de conscientizagao: Realizar palestras, rodas de conversa ou
treinamentos regulares com especialistas internos ou externos; produzir e distribuir
cartilhas, videos curtos e folders com dicas de segurangca da informacgéo; aplicar
questionarios para avaliagdo do conhecimento e percepcao dos servidores sobre o tema.

3.2. Evidéncias e registros necessarios: Lista de presenca e certificados de
participacdo dos eventos realizados; prints de divulgagao nos canais institucionais (site,
e-mail, murais); atas de reunites do Comité tratando do tema; materiais produzidos

Rua do Cruzeiro, n®. 163/167 - Centro el www.previjuno.com
63010-212 - Juazeiro do Norte - Ceara meu faleconosco@pravijuno.com
Fone: (B8) 3512-5088/3511-4139 CNPJ: 08.919.882/0001-03
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(cartilhas, slides, campanhas); registro do aceite da Politica pelos servidores e
prestadores.

3.3. Planejamento e monitoramento: Elaborar um cronograma de ag¢des
continuas ou semestrais; designar responsaveis por cada atividade; acompanhar,
revisar e atualizar os contetidos divulgados, conforme a evolugdo das normas e boas
praticas.

4. Reforcamos que essas informacgdes sao importantes para os trabalhos de
acompanhamentc aos cumprimentos dos requisitos do Pro-Gestao nivel 1ll, além de
contribuirem com a efetividade do controle interno e com o fortalecimento da governancga
institucional.

Atenciosamente,

(,)f M
Ciénia Beane Brito de Oliveira
Coordenadora de Controle Interno
Matricula n® 1384/2025

Secretaria do Comité de Sey.:. .
Informacgac
Fundo Municipal de Previdencis © -
dos Servidore:
de Juazetro do N o
PREVIJUNL

TF1F] 017'1 ()glv')-\r—} Hora d{; {/+

recobigo por_ (OO OV S )
J

Rua do C*uzmm n° 163/167 — Centro www.previjuno.con;
83010-212 - Juazeiro do Norte - Ceara faleconosco@previjuno.com
Fone: (88) 3512-5088/3511-4138 CNPJ: 08.919.8682/0001-03




Repiiblica Federativa do Brasil

PREFEITURA DE Estado do Ceara
L] Ju AZEIRO Municipio de Juazeiro do Norte
+ Fundo Municipal de Previdéncia Social dos Servidores de
W) > NORTE Juazeiro do Norte — CE — PREVIJUNO 3 _
] Funido Municipat de Pravidéncia Sogiat
4 M‘Gestﬁn dos Sarvidores de Juazeire do Norte - CB
% RPPS

Oficio n°. 001499/2025 — PREVIJUNO

Juazeiro do Norte/CE, 25 de agosto de 2025.

Ao Senhor
Jesus Rogério de Holanda

Presidente do PREVIJUNO

Assunto: Resposta ao Oficio n® 001053/2025 - PREVIJUNO, de 26 de junho de 2025.
Encaminhamento de Parecer Juridico n°® 000012/2025 — PREVIJUNO.

Referéncias: Oficio n°® 001053/2025 - PREVIJUNO. Oficio n® 001122/2025 - PREVIIUNO.
Oficio n® 001305/2025 - PREVIJUNO. Oficio n°® 0601468/2025 - PREVIJUNO. Oficio n°
001481/2025 - PREVIJUNO e anexos.

Senhor Presidente,

1. Em atencio ao despacho constante do oficio em referéneia, encaminho, para
anélise, o Parecer Juridico n® 000011/2025 — PREVIJUNO, de 25 de agosto de 2025, que versa
sobre a andlise de viabilidade juridica para inclusfo do servigo de telefonia fixa no contrato
existente com a empresa Brisanet TelecomunicagBes S.A., celebrado por dispensa de licitagdo,
conforme Lei n® 14.133/2021.

2. Colocamo-nos desde ja a disposigiio para quaisquer esclarecimentos que se
facam necessarios.
Atenciosamente,

C i SR 5 4 LP.‘
Ly%%%%gﬁ‘t PR
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PARECER JURIDICO N° 000012/2025 - PREVIJUNO

INTERESSADO: Fundo Municipal de Previdéncia Social dos Servidores de Juazeiro do Norte ~

CE ~ PREVLJUNO.

ASSUNTO: Andlise de viabilidade juridica para inclusfo do servigo de telefonia fixa no contrato
existente com a empresa Brisanet Telecomunicagdes S.A., celebrado por dispensa de licitacfo,

conforme Lei n® 14.133/2021.

REFERENCIA: Oficio n® 001053/2025 - PREVIJUNO. Oficio n° 001122/2025 - PREVIJUNO.

Oficio n® 001305/2025 - PREVIJUNOQ. Oficio n° 001468/2025 - PREVIJUNQ. Oficio n°

001481/2025 ~ PREVIJUNO. Contrato N°: 25973876/2025; Versdo: 2025-04-11.

EMENTA: CONTRATO  ADMINISTRATIVO.
ALTERACAO CONTRATUAL POR ADITIVO.
INCLUSAO DE SERVICO DE TELEFONIA FIXA
EM CONTRATO DE TELECOMUNICACOES
CELEBRADO POR DISPENSA DE LICITACAO (LEI
N° 14.133/2021). POSSIBILIDADE, DESDE QUE
HAJA COMPATIBILIDADE COM O OBIETO
ORIGINAL (MESMO RAMO DE ATIVIDADE),
CONFIGURE-SE ALTERACAO QUALITATIVA OU
QUANTITATIVA (ART. 124), NAO SE TRATE DE
NOVO  OBJETO  AUTONOMO,  EXISTA
JUSTIFICATIVA TECNICA E ECONOMICA
DEMONSTRANDO VANTAJOSIDADE, E SEJAM
ATENDIDOS OS PRINCIPIOS DA LEGALIDADE,
ECONOMICIDADE E VANTAJOSIDADE. NAO
EXIGE NOVA LICITAGAO, MAS RESPEITO AOS
LIMITES LEGAIS (ATE 25% DO VALOR INICIAL
ATUALIZADO PARA ACRESCIMOS
QUANTITATIVOS).

Rua do Cruzeiro, n° 163/167 — Centro
63010-212 — Juazeiro do Nore - Ceara

ﬁ/ Fone: (88) 3512-5088/3511-4139
A

www.previjuno.com.br
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1. Relatério

A presente anslise tem por finalidade atender ao despacho realizado no Oficio n°
001053/2025-PREVIJUNO, de 26 de junho de 2025, que requer a emissdo de parecer juridico
acerca da contratagio de duas linhas de telefonia fixa para o PREVIJUNO.

Assim, busca-se verificar a possibilidade de acréscimo do servico de telefonia fixa ao
contrato administrativo j& vigente com a Brisanet Telecomunicag8es S.A., o qual foi celebrado por
dispensa de licitagiio nos moldes da Lei n° 14.133/2021, conhecida como Nova Lei de LicitacOes

- ¢ Contratos Administrativos.

Tal exame circunscreve-se aos aspectos juridicos da matéria, com énfase na verificagéio do
atendimento aos requisitos legais, sem incursiio em elementos de natureza técnica, gerencial ou de
conveniéneia administrativa, os quais competem as 4reas especializadas do interessado.

2. Preliminar

Preliminarmente, é essencial registrar que este parecer se resiringe aos aspectos
estritamente juridicos da consulta, verificando o cumprimento dos requisitos legais mediante a
conferéncia dos elementos previstos na legislacéo aplicavel.

Nio se adentra no mérito administrativo, tampouco em questdes técnicas, gerenciais ou de
oportunidade ¢ conveniéncia, dada a auséncia de competéncia funcional e expertise para tal.
Ademais, este parecer possui natureza meramente opinativa, ndo vinculando o gestor ou seus pares
as conclusdes emitidas.

Essa orientacio encontra amparo na jurisprudéncia consolidada do Supremo Tribunal
Federal, como no Mandado de Seguranga n° 24.073, relatado pelo Ministro Carlos Velloso, que
estabelece que o parecer juridico nfio constitui ato administrativo vinculante, mas sim um
instrumento consultivo destinado a informar, elucidar e sugerir providéncias, como pode ser
constado a abaixo, in verbis:

EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE CONTAS.
TOMADA DE CONTAS: ADVOGADO. PROCURADOR: PARECER. C.F. ART. 70,
PARAGRAFO l}NICD, ART. 71, II, ART. 133. LEI N° 8.906, DE 1994, ART. 2°, § 3°,
ART. 7°, ART. 32, ART. 34, IX. Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar,
oferece parecer sugerindo contratagfio direta, sem licitag3o, mediante interpretaglio da lei
das licitaghes. Pretensio do Tribunal de Contas da Unifio em responsabilizar o advogado

Rua do Cruzeiro, r°. 163/167 ~ Centro www.previjun:  2/6
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solidariamente com o administrador que decidiu pela contratagfio direta: impossibilidade,
dado que o parecer nfo ¢ ato administrativo, sendo, quando muito, ato de administracio
consultiva, que visa a informar, elucidar, sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administrac3o ativa. Celso Anténio Bandeira de Mello, 'Curso
de Direito Administrativo', Malheiros Ed., 13* ed., p. 377. O advogado somente serd
civilmente responsével pelos danos cansados a seus clientes ou a terceiros, se decorrentes
de erro grave, inescusdvel, on de ato on omissfio praticado com culpa, em sentido largo:
Céd. Civil, art. 159; Lei 8.906/94, art. 32. Mandado de Seguranga deferido.” (MS 24.073,
Rel. Min. Carlos Velloso, Pleno, DJ 31.10.2003)

Nesse julgado, o que o advogado ou parecerista nfo pode ser responsabilizado
solidariamente por danos ao erério decorrentes de atos administrativos baseados em sua opinido,
salvo em casos de erro grave ou culpa manifesta.

Posicionamento similar foi reiterado em julgados posteriores, como o MS 24.631/DF, MS
24.584/DF ¢ MS 27.867/DF, reforgando que a responsabilidade recai exclusivamente sobre a
autoridade decisoria, que deve agir de forma motivada e fundamentada nas normas aplicaveis.

3. Do Direito

Passando 4 fundamentacfio juridica, a andlise deve pautar-se nos preceitos da Lei n°
14.133/2021, que disciplina as alteragdes contratuais os quais autorizam modificaces unilaterais
(impostas pela Administrag@io) ou consensuais (por acordo entre as partes), sempre condicionadas
a motivagdo robusta, pertinéncia ao interesse pablico e observincia de limites e vedagies legais.

Quanto a possibilidade de acréscimo contratual, o artigo 124 da Lein® 14.133/2021 permite
alteragbes qualitativas ou quantitativas com devidas justificativas. No acréscimo qualitativo,
altera-se as especificagBes para melhor adequacgfio técnica, sem modificar substancialmente a
natureza do objeto.

Nesse sentido, o contrato original ja abrange servigos de telecomunicagées (internet banda
larga), de modo que a telefonia fixa guarda pertinéncia ao mesmo segmento de comunicagfo.

Para caracterizi-lo como qualitativo, deve-se verificar que a modificagfio nfio altera a
esséncia do contrato, atende a um interesse pablico justificado, como integragfio de servigos e
reducio de custos, e é prevista na legisla¢do ou no contrato.

Assim, se a telefonia for complementar e necessdria a execugfio mais eficiente, pode ser
incluida como tal. Ja o acréscimo quantitativo exige respeito aos limites de até 25% do valor inicial
atualizado ou 50% em reformas, inaplicdvel neste caso em concreto.

Rua do Cruzeiro, n® 163/167 - Centro www.previjuno.com.br
63010-212 — Juazeiro do Norte - Ceara beneficios@previjuno.com
Fone: (88) 3512-5088/3511-4138 CNPJ: 08.919.882/0001-03



Repiiblica Federativa do Brasil

Estado do Ceard
Municipio de Juazeire do Norte &
Fundo Municipal de Previdéndia Social dos Servidores de k-
flny  pREEGATTEL BE Juazeiro do Norte - CE - PREVIJUNO ‘

ik JUAZEIRO '

Y o NORTE .
Funde Muritpst de Previcina Socs

e ¢ e e Pré-Gestio dos Serderes de Jumzsins g0 More - CF
REPS

Se o acréscimo superar esse patamar, ¢ aditamento é vedado, demandando novo
procedimento licitatério ou contratagio direta.

Contudo, é necessario destacar que o contrato vigente, conforme analise do instrumento,
tem por objeto “Servigo de Comunicagdo Multimidia (SCM), acesso a internet banda larga fixa®,
sem previsdo expressa de telefonia fixa.

Portanto, a inclusdo do servigo pretendido somente serd juridicamente possivel se
caracterizada como servigo acessorio ou complementar, € nfio como novo objeto auténomo, a fim
de cumprir os termos do art. 126 da Lei 14.133/2021 e nfio transfigurar o objeto da contratagdo, de
modo a preservar a isonomia ¢ a competitividade, evitando que o aditivo converta o contrato
original em outro de natureza distinta. '

Acrescente-se que a Clausula 13.1 do contrato dispde que qualquer alteragiio nas condiges
de prestacio do servigo deve ser formalizada por meio de aditivo contratual, a ser firmado pelas
partes.

Logo, eventual inclusdo deve observar essa obrigagio contratual. Além disso, a Brisanet
deverd comprovar que possui autorizagio regulatoria da ANATEL para prestagio do servigo de
telefonia fixa.

Para servicos continuos, como o em exame, o limite de 25% incide sobre o valor inicial
atualizado, aplicando-se ao valor global se a adjudicacdo for assim estruturada, ou por lote/grupo
se for o caso. Supressdes unilaterais também observam esse teto, enquanto supressdes acima dele
demandam acordo mutuo sem desvirtuar o objeto.

Além da andlise legal, impde-se o atendimento aos principios constitucionais da eficiéncia,
economicidade e continuidade do servigo publico, previstos no artigo 37 da Constituigio
Federal/88 ¢ no artigo 5° da Lei n® 14.133/2021.

A inclusfo da telefonia fixa no contrato existente pode evitar cusfos com novos processos
licitatorios ou contratagdes paralelas, promovendo integragio dos servigos, gestio unificada e
redugdo de despesas operacionais.

Contudo, a 4area técnica deve demonstrar a vantajosidade econdmica por meio de
comparativos com pregos de mercado e analise de impacto financeiro, evidenciando o atendimento
ao interesse piblico, bem como ser obrigatoriamente publicada no Portal Nacional de Contratages
Piblicas (PNCP).
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4. Conclusio

Em conclusdo, € viavel incluir o servigo de telefonia fixa no contrato vigente, desde que
haja compatibilidade com o objeto original, ou seja, servico seja compativel com o objeto original
{mesmo ramo de atividade), caracterizando-se como funcionalidade acessdria e nfio como novo
objeto autdnomo, devendo-se comprovar de que a Brisanet estd autorizada pela ANATEL para
prestar telefonia fixa.

Ademais, tal inclusfio deve caracterizar-se como alteragfio qualitativa ou quantitativa,
visando 2 integragéio da internet com a telefonia fixa para aprimorar a funcionalidade do objeto
contratual, sem configurar um novo objeto autdnomo. Assim, o servigo adicional deve ser
acessorio e complementar, sem alterar a esséncia do contrato ou promover "transfiguragio" do
objeto.

No caso de acréscimo guantitativo, respeitar-se-a o limite legal de 25% do valor inicial
atualizado do contrato para servigos em geral (incluindo telecomunicagdes), mas se o aumento
ultrapassar esse patamar, impde-se a realizacfio de nova dispensa de licitagdo ou procedimento
licitatorio.

Imprescindivel, ainda, a apresentacfio de justificativa técnica e econdmica robusta,
demonstrando gue a contratagdo conjunta é mais vantajosa, com redugdo de custos adicionais e
atendimento aos principios da legalidade, da economicidade e da vantajosidade, nos moldes da Lei
n° 14.133/2021. Outrossim, deve-se assegurar a manutengfo do equilibrio econdmico-financeiro
do contrato.

O aditivo contratual deverd ser formalizado por escrito, devidamente motivado ¢ publicado
obrigatoriamente no PNCP, devendo conter anexos como pesquisa de precos de mercado e
memorando técnico

Portanto, o aditivo € admissivel, desde que observados os limites legais para alteragfes
qualitativas e guantitativas, com a devida fundamentagfo.

E o parecer,

Juazeiro do Norte (CE), 25 de agosto de 2025.
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Memo. N° 000006/2025 — COTEC/DIBEN/PREVIJUNO

Juazeiro do Norte/CE, 16 de setembro de 2025.

A

Assessoria Juridica

Fundo Municipal de Previdéncia Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/CE-
PREVIJUNO

Assunto: ORIENTACOES PARA SOLICITACAO DE RECURSOS TECNOLOGICOS
PARA AUDIENCIAS (VIDEOCONFERENCIAS E CORRELATOS) E RESERVA DE
SALA NO E-PREV.

Senhores(as),

1 Com o objetivo de padronizar e garantir a disponibilidade dos recursos
tecnolégicos necessarios as audiéncias (por exemplo: videochamadas,
compartilhamento de tela, projecédo, gravagédo e suporte técnico), informamos que:

) Toda demanda devera ser formalizada via abertura de chamado no

A A f// LPI (glpi.previjuno.com), com antecedéncia minima de 24 horas —
q:f ,}/ referencialmente 48 horas;

b) Cumulativamente, devera ser realizada a reserva da Sala de Reu-
V' nides no sistema e-PREV (Calendario / Reunides e Treinamentos), para
 a mesma data e horario da audiéncia, observando a disponibilidade do

s )

N espago.

ks

2 Quanto ao acesso ao calendario e agendamento pelo E-PREV,
crientamos que:

a) Ao agendar a Sala de Reunides no E-PREV, todos os usuarios da
rede passam a visualizar o calendario da sala ao se autenticarem no
computador;

b) Visualizagdo do calendario: hitps:/previjuno.com/atalhos/ (exibe o
calendario das reunioes);

c) Agendamento das reunides (E-PREV/ICRM): hilps://previ-
iuno.com/crm/ (realiza a reserva/agenda no E-PREV).

3. No chamado do GLPI, solicitamos informar, de forma clara e completa:

a) Data, horario e duragdo prevista da audiéncia;
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b) Plataformalérgao que conduzira a sessao (PJe, Zoom, Google Meet,
Microsoft Teams, Cisco Webex, Balcao Virtual etc.) e link de acesso, se
disponivel;

c) Participantes (nomes e e-mails/telefones para convite e testes);
d) Modalidade e local (presencial na sede/participagédo remota);

e) Recursos e equipamentos necessarios (notebook, webcam HD, mi-
crofone, caixas de som, projetor/TV, tripe, extensdo/benjamim, gravagao,
se autorizada);

f) Requisitos de seguranga e conformidade (uso de contas institucio-
nais, autorizacéo para gravacgao, necessidade de termo de confidenciali-
dade, guarda de arquivos);

g) Teste prévio desejado (ex.: teste técnico 1 hora antes ou no dia ante-
rior);

h) Responsavel da Assessoria que acompanhara a audiéncia e ficara
como contato durante o evento;

i) Nomerol/identificador do agendamento da Sala no E-PREV (informar
no corpo do chamado),

j) Observagdes adicionais (necessidade de ata, apoio para anexos/do-
cumentos, limitagdes de rede no érgdo externo efc.).

Pedimos que observem os seguintes pontos:

a) Demandas sem abertura de chamado no GLPI, sem a reserva da
sala no E-PREV ou com informagdes incompletas/prazo reduzido podem
nido ser atendidas em tempo habil;

b) Em caso de alteragdo ou cancelamento, a atualizacdo deve ser feita
no GLPI e no E-PREV imediatamente, a fim de liberar agenda e recursos;

c) Em situagtes excepcionalmente urgentes (por exemplo, designagao
no mesmo dia), registrar o chamado no GLPI, efetuar a reserva no E-
PREV e, em seguida, contatar a Coordenacgéo de Tl por telefone interno
para alinhamento imediato.

Reforgamos, por oportuno, que:

a) Deve-se priorizar o uso de equipamentos e contas institucionais;
dispositivos pessoais somente com autorizagdo prévia da Tl
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b) Gravagoes de audiéncias, quando necessarias, exigem autorizagao
do orgao competente e observéancia as normas de sigilo e protecao de
dados;

c¢) Arquivos gerados (gravacdes, atas, prints) devem ser armazenados
nas pastas institucionais indicadas pela Tl.

6. Colocamo-nos a disposi¢ao para apoiar os testes e a execugao no dia da
audiéncia, desde que o fluxo acima seja observado.

Atenciosamente,

"’1 jﬂ‘?’“/& OZ/m& / Zw‘w’h /)mw. dge—

Antdnio de Padua Pereira Carvalho
Coordenador de Tecnologia da Informagao
Port. n® 1378/2025
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